
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 178/ 2016 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Approvazione proposta e aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, dei lavori di "Rifacimento copertura Scuola Elementare S. 
Antonio" all'impresa CELLA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Flaibano 
(UD)-CIG 6666852C4D  CUP è H43B09000070007 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile 
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

- la deliberazione consiliare n. 53 del 16.03.2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato 

il programma triennale dei lavori pubblici 2009/2011 e relativo elenco annuale 2009, elenco tra cui si 

annoverano anche i lavori di “adeguamento sismico e rifacimento copertura scuola elementare di San 

Antonio”, opera inserita anche nei successivi programmi triennali regolarmente approvati e, da ultimo, il 

programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 

15.05.2015; 

- la deliberazione giuntale n. 162 del 05/10/2015, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione 2015 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art. 169 del T.U.E.L e art. 6, 

comma 2 lettera a), della L.R. 16/2010”; 

- la deliberazione giuntale n. 54 del 07.04.2016, di esame ed approvazione del progetto definitivo/esecutivo 

avente per oggetto i lavori di “Adeguamento sismico e rifacimento copertura scuola elementare di San 

Antonio, 1° lotto, - rifacimento copertura”; 

 

Vista la convenzione sottoscritta in data 01.04.2016 tra i Comuni di CORDENONS, PORCIA, 

ROVEREDO IN PIANO, SAN QUIRINO e ZOPPOLA per la “gestione associata delle acquisizioni di 

beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 33, comma 3-bis del 

d.lgs n. 163/2006 (come riformulato dall’art. 9, comma 4 del d.l. n. 66/2014 conv. in l. n. 89/2014)” ovvero 

per la costituzione della Centrale di Committenza tra i Comuni di Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano , 

San Quirino e Zoppola;  

 
Visto che, ai sensi dell’art. 2 della suddetta Convenzione, i Comuni aderenti hanno designato come Ente 

Capofila, il Comune di Porcia per la gestione in forma associata delle acquisizioni di lavori, servizi e beni, in 

relazione a quanto previsto dall’art. 33, comma 3-bis del d.lgs n. 163/2006; 

 

Considerato che la suddetta Convenzione ha la durata di anni 3 con decorrenza dalla stipulazione avvenuta in 

data 01.04.2016; 

 

Verificato che, ai sensi dell’art. 1 comma 6 e 7 della Convenzione si applica alle procedure di acquisizione di 

lavori, servizi e beni disciplinate anche in parte dal d.lgs 163/2006;  

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali, Istituzionali e Trasparenza n. 

133/2016 del 08/04/2016, di indizione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 122, comma 7, e dell’art. 57, comma 

6, del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., nonché della direttiva Regione FVG prot. n. 22278 del 07/08/2015, di una 

gara d’appalto, con il sistema della procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, per 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

l’affidamento dei lavori di “Rifacimento copertura Scuola Elementare S. Antonio”; con il medesimo atto 

è stata prenotata la spesa complessiva di la spesa complessiva presunta di Euro 610.000,00 (I.V.A. 

compresa) al Bilancio di Previsione 2016 in fase di stesura - Cap. 9378 - Cod. 2.04.02.01 – Missione 4 

(Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (altri ordini di istruzione non universitaria), Titolo 2 (spese in 

conto capitale), Macroaggregato 2 (investimenti fissi lordi..) - Piano dei Conti finanziario 2.02.01.09.03 – 

Fabbricati ad uso scolastico; 

 

L’importo a base di gara è pari ad Euro 500.000, così suddivisi: 

Esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per l’esecuzione dei lavori di rifacimento della copertura 

della Scuola Elementare di S. Antonio – 1° lotto esecutivo descritti nel progetto definitivo – esecutivo 

approvato con deliberazione giuntale n.54 del 07/04/2016. 

Importo complessivo dell’appalto, iva esclusa: Euro 500.000,00 

Importo soggetto a ribasso, iva esclusa: E u r o 328.440,15 

Importo non soggetto a ribasso, iva esclusa: E u r o 171.559,85, di cui Euro 119.221,85 di costo del 

personale non soggetto a ribasso, Euro 52.338,00 di oneri per la sicurezza, anch’essi non soggetti a ribasso. 

Corrispettivo determinato a corpo 

I lavori di che trattasi rientrano nelle seguenti categorie: 

- Categoria OG1 edifici civili e industriali – classifica II – categoria prevalente – Euro 309.007,69 – 

percentuale incidenza lavori sul totale 61,802 - qualificazione obbligatoria - subappaltabile nel limite 

del 20% (art. 122, comma 7 D.lgs 163/2006 e s.m.i);  

- Categoria OS6 finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi – classifica I – 

categoria scorporabile e subappaltabile – Euro 190.992,31 – percentuale incidenza lavori sul totale 

38,198. 

 

Dato atto che: 

- il RUP di gara, geom. Michele Stanchina, in attuazione dei principi suddetti, si è avvalso dello 

strumento, previsto dalla succitata direttiva vincolante della Regione FVG, ovvero della procedura negoziata 

senza bando con invito diretto, previo esperimento di indagine di mercato nei confronti di operatori 

economici qualificati, in possesso dei requisiti adeguati ai lavori da affidare, che, in corso d’anno, abbiano 

manifestato alla stazione appaltante il proprio interesse alla partecipazione a gare d’appalto; 

- il RUP ha provveduto a selezionare, dall’elenco di ditte qualificate, che in corso d’anno, hanno 

manifestato alla stazione appaltante il proprio interesse alla partecipazione a gare d’appalto, n. 18 imprese da 

invitare alla presente gara d’appalto; l’accesso all’elenco è stato differito fino alla scadenza del termine 

fissato dalla lettera di invito; 

 

Vista la lettera di invito, inoltrata, in data 15/04/2016, alle diciotto ditte invitate, [PEC di prot. dal n. 9382 al 

9399] che ha disciplinato le modalità, previste dal D.Lgs. 163/2006 e smi e dalla direttiva Regione FVG prot. 

n. 22278 del 07/08/2015, per quanto concerne la procedura negoziata di che trattasi; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

 

Ricordato che la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista per il giorno 02/05/2016, entro le ore 

12.30; 

Letti ed esaminati i verbali del seggio di gara dei giorni 04/05/2016 e 05/05/2016 e la relativa proposta di 

aggiudicazione; 

Verificate, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, le operazioni 

verbalizzate nella succitata proposta di aggiudicazione e riscontratane la regolarità e correttezza; 

Visto che l’aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 82, comma 3, del d.lgs. 163/2006 e 

s.m.i., con l’esclusione automatica delle offerte considerate anomale, ai sensi dell’art. 122, comma 9, e art. 

86, comma 1, del succitato decreto, qualora vi siano almeno dieci offerte valide; 

 

Visto che, dai verbali sopra richiamati, avendo proceduto all’esclusione automatica delle offerte anomale, 

risulta aver formulato l’offerta il cui ribasso è immediatamente inferiore alla “soglia di anomalia”, l’impresa 

CELLA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Flaibano (UD) – 33030 - Piazza del Popolo n. 13, 

Codice fiscale e Partita Iva n. 01788240305, per il ribasso percentuale offerto del 16,320% 

(sedicivirgolatrecentoventipercento) sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

Considerato che sono stati avviati gli accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del possesso dei requisiti 

dell’impresa aggiudicataria;  

 

Visti:  

- il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, abrogato dalla data di entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, ovvero dal 

19/04/2016; 

- la Direttiva vincolante della Direzione Centrale infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori 

pubblici, edilizia, della Regione Friuli Venezia Giulia, prot. n 0022278 del 07/08/2015; 

- il d.lgs. 18/04/2016, n. 50; 

- il D.Lgs. 267/2000 e smi, in particolare gli art. 183 e 163; 

 
Richiamato il decreto del Ministero dell' Interno del 1 marzo 2016, che differisce ulteriormente il termine per 

l' approvazione del bilancio di previsione dal 31.03.2016 al 30.04.2016  e autorizza l' esercizio provvisorio ai 

sensi dell' art. 163 co. 3 del D. lgs 267/2000; 

Dato atto che il CIG 6666852C4D è ed il CUP è H43B09000070007; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbale del seggio di gara dei giorni 04/05/2016 e 05/05/2016 e la relativa proposta di 

aggiudicazione, e, conseguentemente, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

18/04/2016, n. 50, i lavori di “Rifacimento copertura Scuola Elementare S. Antonio”, all’impresa 

CELLA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Flaibano (UD) – 33030 - Piazza del Popolo n. 13, 

Codice fiscale e Partita Iva n. 01788240305, per il ribasso percentuale offerto del 16,320% 

(sedicivirgolatrecentoventipercento) sull’importo dei lavori posto a base di gara. 

 

2. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione risultante dall’applicazione del ribasso percentuale del 

16,320% (sedicivirgolatrecentoventipercento) sull’importo dei lavori posto a base di gara di euro 

328.440,15, è di euro 274.838,72, che, sommati al costo del personale non soggetto a ribasso di Euro 

119.221,85, e agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 52.338,00, determinano un 

importo totale complessivo di euro 446.398,57, iva al 22% esclusa. 

 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti in corso di acquisizione con accertamento d’ufficio. 

 
4. Di impegnare l’importo complessivo di euro 544.606,26= i.v.a. al 22% compresa, al bilancio di 

previsione 2016 in fase di stesura - Capitolo 9378 - Cod. 2.04.02.01 – Missione 4 (Istruzione e diritto 

allo studio), Programma 2 (altri ordini di istruzione non universitaria), Titolo 2 (spese in conto capitale), 

Macroaggregato 2 (investimenti fissi lordi..) - Piano dei Conti finanziario 2.02.01.09.03 – Fabbricati ad 

uso scolastico – variazione da impegno n. 817/2016. 

 
5. di variare pertanto l’impegno contabile n. 817/2016 per l’importo di € - 65.393,74  sui capitoli di 

seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE Subor. a 

2016 2016   9378/1 4-2 91 2 2 1 9 3 - 65.393,74  8 817 

 
6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di spesa inerente l’intera opera avverrà entro il 

31.12.2016; 

7. Di autorizzare la Responsabile della struttura organizzativa operante come Centrale di Committenza a 

procedere con la comunicazione ai controinteressati ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del d.lgs. 

50/2016 e allo svincolo delle cauzioni provvisorie 

 
8. Ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2 del D.lgs 50/2016, si procedere alle conseguenti pubblicazioni: 

- sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

- sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali 

(non ancora attivo). 

9. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 

finanziario per il seguito di competenza. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la presente determinazione è 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di   
 
 
Porcia, 09 maggio    2016 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

- Simone Giacomet 
 



 Atto n. 178 del 09/05/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONE GIACOMET
CODICE FISCALE: GCMSMN75C10G888J
DATA FIRMA: 09/05/2016 16:41:21
IMPRONTA: CAA776AF3E5B55677B5AE8C4D4EDD8F9BEC08EF940FD7FC22A9BDC5A64708CE4
          BEC08EF940FD7FC22A9BDC5A64708CE473EAC0251477D095DCBEC7BD348C9DCA
          73EAC0251477D095DCBEC7BD348C9DCA2B949A228F9EA79937AAB8C10D6473B4
          2B949A228F9EA79937AAB8C10D6473B47B464F89B89FBACD6F058A9F1F95CED3


